jectos flammis, mentitos, num, quia vi, ac tormentorum metu coactos, invocati testes conscientiae Deus omnipotens, Sanctissima ipsius Genitrix, divique Coelites omnes, stupebat ad haec attonitus populus, imo nonnulli praesertim Coenobitae Ossa enectorum, ut Martyrum asservanda noctu clam diripiebant.

Spectaverat reliquos inter haec supplicia Joannis Boccati nondum nati pater, & de populi murmure innocentiam Templariorum se didicisse filio subinde narrabat. Arripuit avidè Joannes, & quasi vel vulgo, vel advenae nec in re laeta Mercatori arcana judiciorum e vestigio patuerint, pro explorata veritate ad posteros transmisit. Ossa Joannis de Tureyo Equitis, cui custodia Thesauri in domo Templi Lutetiae credita olim fuerat, dudum vita functi, velut haeretici exhumata rogo pariter injiciuntur.

Coactae per alias etiam Regiones Synodi Provinciales. Moguntiae in Germania ab Archiepiscopo Petro V. IV. III. Id Mai seu Feriali II. III. & IV. post dominicam Jubilate; ubi XLIX. testes in Quaestionem vocati praestito prius veritatis dicendae Jurjurando nil se scire de Templariorum criminibus confitebantur. Aliud Moguntinum Concilium in Annum cccccxii. seponimus, cum enim Auctores plerique omnes memorent coactum, ut lata in Templarios Sententia effectui tradatur, ac executioni,

quod ante finem Viennensis Concilii, circiter Apr. Maique divortia c1000cxii. terminati heri nequivit; Serarius autem Scriptor Moguntinus, & cui domestico quippe, ac Archi-Episcopalis Tabularii quod credimus non peregrino, plus caeteris deferendum existimamus, utcumque & ipse Concilium isthoc Provinciale ad Annum praesentem recensent, in quodam deprehenderit Manuscripto, celebratam & Anno c1000cxiii Moguntiae Synodum, sive una eademque cum priore ista extiterit, sive lapsus inter venerit aliquis, agere nos credimus non inconsulte.

Alioquin Apostolica Bulla praeeperat Petro Pontifex, ut mutuo Archi-Praesulum Magdeburgi, Treviorumque Augustae consensu dies praestituatur, quo uno, eodemque omnes tres per suas provincias Templarios in casses, pedicasque conjiciant, Bona eorum occupent interim, & conscripta libris inferant, memorialibus sedi submittendis Apostolicae. Petro porro, omisso nec petito Sociorum assensu, suis tantummodo consultante cum suffraganeis, dictum ad Annum c1000cxiii. luculentius memorandis, Magdeburgicus talismodi mandata sibi missa nihilofecius, ac Moguntino per Clementem, exequi connititur, at in furorem discrimine talismodi acti vicini Templi Equites, dum proximus ardet Ucalegon per Moguntinam ditionem grassati detrimenta Petro afferunt

ingentia, injuriasque, hic irritatus pariter, per Halberstadiensem suum suffraganeum Censuras Magdeburgico, quod se inconsulto rem tentare praesumpserit, jubet impingi, Bulla Clementis VIII. Cal. Octobr. dissolvendas, postquam improbe latus adverterat.

Balduinus Comes Luxemburgius, Henrici VII. Imperatoris frater, Archi-Episcopus, & Elector Trevirensis Ordine XXII. in Concilio suae Provinciae praesentibus e Locharingia Suffraganeis Metense, Tullense, Verdunense; testes examinat XVII. sed nullum ii Templi Equitum crimen sibi constare asseverant; super quo instrumentum litterarium rite, ut solet, confectum Balduinus Archi Praesul mox ad Clementem destinat.

In Italia Raynaldus Ravennas Archi-Episcopus coacto ad VI. Id. Oct. Caesenaе suae Jurisdictionis Vrbe provinciali Concilio, ad excitis Suffraganeis Adriense, Ariminense, Bononiense, Britinoriense, Burgi S. Domini, Caesenate, Cerviense, Comaclense, Cremense, Faventino, Ferrariense, Foroliviense, Imolense, Mutinense, Parmense, Rhegliense, Sanlinateae; Quaestionem orditur, quamvis porro VII. Equites Templi se reos negarent, Ordo tamen publicae subiectus corruptelae neutrquam purgatur; cunctorum ergo sciscunrur sententis: absolvendis innocuis, rei puniendi. Innocuos caeterum habendos, falsos quidem nonnulla

sub tormentis; sed dicta postmodum sua revocantes, aut torturae metu iterandae revocare, si constet id, non ausos; Bona servanda innocentibus, si majorem faciant partem Ordinis, & rei haeresin detestari. Scelerum expendissent in Religione poenas. Sub eodem Raynaldo Bononiae paulopost Templi Equites objecta sibi per Synodum crimina constanter non minus, ac generose negantes, quia fors nec aderant adversum testimonia, comunibus Patrum suffragiis liberi pronuntiantur.

GUIDO, in *Clem. V.* LABBEUS ET COS-  
SARTIUS *Tomo VII. sub Conc. Vien.*  
NANGIUS *Cont. in Chro. I.* NATALIS  
*Tomo XVI. Sect. XIX.* PUTEANUS  
*Par. III.* TRITHEMIUS *Annal. Tomo*  
*II. sub Henr. Ab. XXX.*

ANNUS CHRISTI CIOCCXX  
ORDINIS CXCIV.

QUAESTIO adversus Templi Ordinem in genere durat hucusque. Cum autem finis eidem imponendus videretur, Commissarii scribunt G. Bajocensi Collegae suo, ut Pontificis mentem super eo exploraret, cui probata omnino Commissariorum Acta rescribit Bajocensis, nec displicere addendam coronidem, nisi fors quaequam adhuc ex partibus Asiaticis expectanda sint; se quidem ad E. Narbonensem nequire proficisci ad

locum, ubi fuit inchoata contra Ordinem Templi Quæstio, adesse quippe coactos Senatui Regio (Parlamentum vocant) apud Pontiffaram Insulae Franciæ collecto, vi officiorum. Ergo caeteri Commissarii Non. Jun. Sabbatho post Pentecosten Rege requirente Abbatiam regalem Pontiffaræ propinquam adeunt, ubi collatis Sententiis post examinatos cccxxi. a se, per ipsum vero Papam lxxii. testes, nullo horum comparente amplius, & appropinquante Concilii universalis termino, quod Stephanus S. Cyriaci in thermis Presbyter Cardinalis processum inquisitionis ocyus mitti expetebat, ei sinem litarunt, instrumentumque debite confectum, uti jubebantur per Bajulos, Chartardum de Pennavaria Canonicum Sancti Juniani, & Petrum de Aureliaco legum licentiatos Pontifici mittere, quod & præstant memorata die Non. Jun. in Abbatia regali prope Pontiffaram sub sigillis, ne acta prius, quam a Pontifice legantur, cuiquam queant patescere; præsentibus ad actum hunc Guidone S. Pauli Comite, ac Guillermo de Plezano militibus regis, Guaufrido de Plexejo Papæ Notario, Magistro Amisio de Aurelianis, Floriamonte Dondedei, ac caeteris supradictis publicis Notariis. Hic finis genericæ contra Templi Ordinem Papalis Inquisitionis.

Quam contra particulares ejusdem peregerant personas Tarazonensis, Toletanus,

## 906 CHRONICI TEMPLARIORUM

Composellanus Archi-Praesules, ac Valentinus, Seguntinus, Elborensis, alii Episcopi appropinquante Synodi Oecumenicae termino mitti sibi praecipit Pontifex. Ne autem & plurimum, quod nonnullis evenit, ludatur Praesulum industria, torurae usum indulget Literis IV. Cal. Sept. e Prioratu de Grauselo Bizantinum ad Patriarcham, Nigropontanum in Eubaea, Famaugustanum, & Nicosiensem in Cypro, Herdensem, ac Vicensem in Hispania Episcopos exaratis; scribit imo & Jacobo Arragoniae, Ferdinando Castellae, Dionisio Lusitaniae, Amalrico Cypri Regibus opem, seculari, quod vocant, brachio ferre Antistitibus velint, perficiendo negotio inevitabiliter necessariam, nec vel hi, vel praesules suam in detegendis Templi militiae sceleribus diligentiam passi desiderari effecere toti cognatum orbi, qui Ordo Equester foedissimis haeresion, aliis erroribus contaminatus, ac extant in Tabulario, moleque Adriani, seu arce S. Angeli sive Vaticana in libraria Judiciorum in Templarios universa suis sub sigillis Authographa.

Philippus interim Rex cum seu ex praemissa generica inquisitione, sive aliunde Templariorum de Ordine, palam ea liquerent, ut cum opporret merito extinguere VI. Non. Mart. Matiscone Pontifici offert, non dissenturum se, quo minus Francia eorundem bonis vel erigendo novo, vel pristino cuiuslibet militiae Ordini in subsidium terras Sanctae

conferantur, modo Regia ipsius, Procerum, Sacri, ac profani Ordinis, Nobilitatis, subditorum Jura, qualla Templariis nondum captis fuerant, salva praesentur.

Adest tandem dies dicta Concilio Oecumenico Viennae Allobrogum, seu Delphinatus, pro ripis Rhodani, celebrando, quod in Oecumenicorum Ordine XV. Cal. Oct. Accedunt Clemente V. cum Pontifice Cardinalibus Alexandriae in Aegypto, & Antiochiae Syriacae, Patriarchae latini ritus. In Episcoporum Numero Scriptores dissident, quidam enim non ultra cxiv. alii tamen ccc. plures numerant, sed hi provecum, pluribus in dies affluentibus, illi caepum duntaxat respexerint Concilium, nec enim credibile cunctos ipso statim affuisse principio. Nec desiderabantur grandi numero Inferiores Praelati, Ordinum Religiosorum Capita, Sacrarum Scientiarum, Legumque Doctores, Oratores Principum, XVII. Cal. Nov. Sabbatho ante festum Beati Lucae Evangelistae Metropolitana in Basilica prima Sessio.

Clemens assumpto themate: *In Consilio pastorum, & Congregatione, magna opera Domini.* causas cogendi concilii declarat fuisse ternas. Primam Templariorum, ac Ordinis graui haeresion & criminum infamia laborantium; alteram expeditionis in Terram Sanctam, ac ferendi eidem subsidii; Morum & status Ecclesiastici reformando-

## BOſ CHRONICI TEMPLARIORUM.

rum tertiam, de his consultandum a Patribus. Ac ad primum quidem cum aliorum sententia esset; concedendam Ordini Templi fuisse defensionem, neque Corpus Ecclesiae membro sicut nobili truncandum omiſſis rigore Juris, & per diligentem excussione. Alii ex aduerso contenderunt, moram Ordini extinguendo praemittendam nullam, gravis scandali ergo aduersus eundem tota Christiana Republica suscitati, erroribus ipsius bis mille pluriumve testium assertione jam probatis. In posterius istud gravissimam Praesulum aliquis virtute pariter, ac doctrina conspicuus (Guilielmus Durandus, Non mindensis in Germania, aut certe Mindoniensis in Gallacia Hispaniae, sed Mimatenſis in Gallia fuisse existimatur) dicit Sententiam, dignam, quae Raynaldi Baronium in Ecclesiae Annalibus excipientis penna laudatissima transiret ad serae posteritatis notitiam. Volente nihilominus Pontifice Patres, qua junctim saepius plures qua seorsim quidam vestigare occipiunt Inquisitionum per provinciales Synodos institutarum seriem, diligentia, sedulitate, peritia, assiduitate, ingeniorum acrimonia, & subtilitate praestantia doctrinae, maturitate judiciorum, Justitiae studio, partialitatis omnis execratione de quibus nemini fas dubitare.

Hac eadem Sessione Innocentii VIII. fama vindicatur; loque pronuntiatum Innocens, cujus ut haeretici ossa exhumanda, flammis-  
que

que absumenda summis, ac cassis conatibus  
urgebat Philippus Rex, unde neque Cle-  
mentem hunc, nec totam Oecumenicam Sy-  
nodum utriusque adeo, ut quae ipsis collibue-  
rant, effecta etiam date potuerint, obno-  
xiam fuisse, ac proinde Templariorum con-  
demnationem, quae sequebatur, Clementi, &  
Philippo solis, utrunque Divorum Cata-  
logo Romanum ad ritum inscripti nondum  
essent, falso adscribi, quia si quid cum fun-  
damento speretur oggeri posse, sumpta sua-  
rum assertionum satis probandarum necessi-  
tate, Concilium universale potius, cui ta-  
men Patres, doctissimi que Viri, alii singil-  
latim etiam ad retundenda illegitima, & in-  
justa ejusmodi Postulata, probe animo sibi  
constantes non defuerint, impetendum fa-  
cile conficiat.

*GUIDO in Clem. V. Natalis Tomo XVI.  
Sed. XIV. Dis. X. Quaest. I. PUTEA-  
NUS Par. III. RAYNALDUS Tomo XV.  
Num. 59.*

**ANNUS CHRISTI CIOCCXII.**

**ORDINIS CXCIV.**

**P**REVENTUM tandem ad annum nobilissi-  
mo condam, & Ecclesiae utilissimo  
Templariorum Equitum Ordini exitialem,  
quo nempe lata in eum per Oecumenicam  
Viennae Synodum sententia ipse Ordo, ve-  
stis, regula, nomen, omnisque memoria  
extinguebatur.